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Cordial saludo  
 
1. Esta Subdirección está facultada para absolver las consultas escritas, presentadas de 
manera general, sobre la interpretación y aplicación de las normas tributarias, aduaneras 
y de fiscalización cambiaria, en lo de competencia de la DIAN1. En este sentido, la 
doctrina emitida será de carácter general, no se referirá a asuntos particulares y se 
someterá a lo consagrado en el artículo 131 de la Ley 2010 de 20192. 
 
PROBLEMA JURIDICO  
 
2. ¿La venta de energía eléctrica destinada a la recarga de vehículos eléctricos 
proveniente o no de fuentes no convencionales de energía (FNCE), se encuentra excluida 
del impuesto sobre las ventas? 
 
TESIS JURIDICA 
 
3. Si. La venta de energía eléctrica destinada a la recarga de vehículos eléctricos 
proveniente o no de fuentes no convencionales de energía (FNCE), se encuentra excluida 
del Impuesto sobre las ventas porque el artículo 424 del Estatuto Tributario no supedita la 
procedencia de esta exclusión ni al uso que se le dé, ni a la fuente productora de energía.    

 
1 De conformidad con el numeral 4 del artículo 56 del Decreto 1742 de 2020 y el artículo 7 de la Resolución DIAN 91 de 2021. 
2 De conformidad con el numeral 1 del artículo 56 del Decreto 1742 de 2020 y el artículo 7-1 de la Resolución DIAN 91 de 2021. 

http://www.dian.gov.co/
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FUNDAMENTACIÓN 
 
4. Respecto de los modelos de negocio puntuales planteados por el consultante, debemos 
decir que, si bien no es procedente absolver mediante Concepto consultas de carácter 
específico o particular planteadas sobre los mismos, si es posible en abstracto referirse a 
ellos de conformidad con los supuestos doctrinales que se esbozarán a continuación.  
 
5. Tratándose del Impuesto sobre las ventas, la doctrina oficial de la entidad3, hizo 
mención del tratamiento exceptivo aplicable a la energía eléctrica. Así, cuando esta se 
considera bien, de conformidad con el artículo 424 del Estatuto Tributario, su venta se 
encuentra excluida, tratamiento que, de igual manera, aplica cuando esta se considera un 
servicio, en los términos que señala el numeral 11 del artículo 476 ibidem.  
 
6. Ahora bien, al revisar la exclusión de la venta de energía eléctrica se observa que el 
legislador dentro de su amplio margen de configuración normativa en materia tributaria 
estableció esta excepción de manera general, sin realizar distinciones de ninguna clase. Y 
en este sentido, aspectos tales como la fuente productora de energía o el uso de este 
bien, no determinan la procedencia o no de la exclusión de IVA.  
 
7. Por otro lado, el artículo 12 de la 1715 de 20144 establece que la adquisición de bienes 
y servicios para el desarrollo de proyectos de generación con fuentes no convencionales 
de energía FNCE y gestión eficiente de energía, se encuentra excluida del impuesto sobre 
las ventas siempre que se cumplan con los presupuestos allí señalados y los del artículo 
1.3.112.24 del Decreto 1625 de 20165.  
 
8. Así las cosas, la exclusión del impuesto sobre las ventas consagrada en el artículo 424 
del Estatuto Tributario es diferente a la señalada en la ley en mención, y le corresponde al 
contribuyente determinar si la operación se trata de una venta de energía, o si se trata de 
adquisición de bienes y servicios para el desarrollo de proyectos de generación con 
fuentes no convencionales de energía (FNCE) y gestión eficiente de energía (GEE) con el 
fin de establecer el tratamiento en IVA que resulta aplicable.   

 
3 Cfr. Concepto 18720 del 19 De Julio de 2018 y Concepto 18720 del 19 de Julio de 2018. 
4 ARTÍCULO 12. EXCLUSIÓN DEL IMPUESTO A LAS VENTAS (IVA) EN LA ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS PARA EL 
DESARROLLO DE PROYECTOS DE GENERACIÓN CON FNCE Y GESTIÓN EFICIENTE DE LA ENERGÍA. <Artículo modificado por el 
artículo 9 de la Ley 2099 de 2021. El nuevo texto es el siguiente:> Para fomentar el uso de la energía procedente de fuentes no 
convencionales de energía FNCE y la gestión eficiente de energía, los equipos, elementos, maquinaria y servicios nacionales o importados 
que se destinen a la preinversión e inversión, para la producción y utilización de energía a partir de las fuentes no convencionales, así como 
para la medición y evaluación de los potenciales recursos, y para adelantar las acciones y medidas de gestión eficiente de la energía, 
incluyendo los equipos de medición inteligente, que se encuentren en el Programa de Uso Racional y Eficiente de Energía y Fuentes No 
Convencionales (Proure) estarán excluidos del IVA. 
Este beneficio también será aplicable a todos los servicios prestados en Colombia o en el exterior que tengan la misma destinación prevista 
en el inciso anterior. 
Para tal efecto, la inversión deberá ser evaluada y certificada como proyecto de generación de energía eléctrica a partir de fuentes no 
convencionales de energía (FNCE) o como acción o medida de gestión eficiente de la energía por la Unidad de Planeación Minero-Energética 
- UPME. 
PARÁGRAFO, En el caso de acciones y medidas de eficiencia de la energía, las mismas deberán aportar al cumplimiento de las metas 
dispuestas en el Plan de Acción Indicativo vigente, debidamente adoptado por el Ministerio de Minas y Energía. 
5 ARTÍCULO 1.3.1.12.24. EXCLUSIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS (IVA) EN LA IMPORTACIÓN Y LA ADQUISICIÓN DE 
EQUIPOS, ELEMENTOS Y MAQUINARIA, PARA PRODUCCIÓN Y UTILIZACIÓN DE ENERGÍA. <Artículo renumerado y modificado por el 
artículo 3 del Decreto 895 de 2022. El nuevo texto es el siguiente:> (…) PARÁGRAFO 3o. Cuando la certificación se expida con posterioridad 
a la importación o adquisición de los bienes y servicios objeto de exclusión del impuesto sobre las ventas (IVA), el inversionista podrá realizar 
la solicitud de devolución del impuesto pagado, de conformidad con lo previsto en el artículo 1.6.1.21.27. de este Decreto y cualquier norma 
que lo modifique, sustituya o adicione. 

http://www.dian.gov.co/
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9. Ahora bien, respecto de los servicios de energía prestados a través de aplicaciones 
móviles (Apps), esta dependencia ya tuvo la oportunidad de pronunciarse en los oficios 
No. 000760 del 27 de marzo de 2019 y No. 906551 de 28 de octubre de 2020, 
estableciendo que los servicios excluidos en el numeral 21 del artículo 476 del Estatuto 
Tributario, lo serán siempre que cumplan con los requisitos legales establecidos por las 
entidades competentes, y lo serán exclusivamente para el proveedor de los servicios. 
 
En los anteriores términos se absuelve su petición y se recuerda que la normativa, 
jurisprudencia y doctrina en materia tributaria, aduanera y de fiscalización cambiaria, en lo 
de competencia de esta Entidad, puede consultarse en el normograma DIAN: 
https://normograma.dian.gov.co/dian/. 
 
 
Atentamente, 

 
 
INGRID CASTAÑEDA CEPEDA 
Subdirectora de Normativa y Doctrina (A) 
Dirección de Gestión Jurídica 
U.A.E. Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales – DIAN 
Dirección: Cra. 8 # 6C-38 Edificio San Agustín - Piso 4 
Bogotá, D.C. 
www.dian.gov.co 
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